



सत्यमेव जयते

**UPPSC/UPPCS
Exam Paper**

यूपीपीएससी - यूपीपीसीएस

मुख्य परीक्षा 2020

अनिवार्य विषय

प्रश्न पत्र

“सामान्य अध्ययन प्रश्न पत्र 2”

परीक्षा तिथि: 22nd जनवरी 2020

विशेष अनुदेश :

- (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 हैं तथा खण्ड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिये गए हैं।
- (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions :

- (i) There are total 20 questions. Section - A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section - B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- (iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खण्ड - अ/SECTION - A

लघु उत्तरीय प्रश्न (उत्तर 125 शब्दों में दीजिये)

Short answer questions (Answer in 125 words)

1. न्यायिक सक्रियतावाद की व्याख्या कीजिये तथा भारत में कार्यपालिका एवं न्यायपालिका के पारस्परिक सम्बन्धों पर इसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिये।

Explain the concept of Judicial Activism and evaluate its impact on the relationship of Executive and Judiciary in India.



2. "भारत का राष्ट्रपति तानाशाह नहीं बन सकता।" समझाइये।

8

"The President of India cannot become a dictator." Explain.

3. भारत में सहकारी संघवाद को बढ़ावा देने में अन्तर-राज्यीय परिषद की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

8

Critically analyse the role of the Inter-State Council in promoting Co-operative Federalism in India.

4. 'अनुच्छेद 32 भारत के संविधान की आत्मा है।' संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

8

'Article 32 is the soul of the Indian Constitution.' Explain it in brief.

5. उत्तर प्रदेश में ग्रामीण विकास हेतु गैर-सरकारी संगठनों (N.G.Os.) की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8

Examine the role of Non-Governmental Organisations (N.G.Os.) for the rural development in Uttar Pradesh.

6. सरकारी नीतियों के सन्दर्भ में सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

8

Evaluate the role of Information and Communications Technology in the context of government policies.

7. भारत में मानव संसाधन प्रबन्धन से सम्बन्धित विभिन्न पहलुओं का विश्लेषण कीजिये।

8

Analyse various aspects relating to Management of Human Resources in India.

8. महामारी के दौरान श्रम प्रवास के परिप्रेक्ष्य में अपनी अर्थव्यवस्था को गति देने के उद्देश्य से बहुराष्ट्रीय कम्पनियों को आकर्षित करने में उत्तर प्रदेश के प्रयासों का परीक्षण कीजिये।

8

Examine the efforts of Uttar Pradesh in attracting multi-national companies so as to boost the economy of the state in the wake of labour migration during the Pandemic.

9. भारत की प्रवासी-नीति क्या है ? वर्तमान में भारतीय प्रवासियों के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ?

8

What is India's Diaspora policy ? What are the challenges before Indian Diaspora at present ?

10. भारत-अमरीका "2+2 मंत्रीस्तरीय संवाद" पर टिप्पणी कीजिये।

8

Comment on India-America "2+2 ministerial dialogue".

खण्ड - ब / SECTION - B

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये)

Long answer questions (Answer in 200 words)

11. "लोकहित का प्रत्येक मामला, लोकहित वाद का मामला नहीं होता।" मूल्यांकन कीजिये। 12
 "Every matter of Public Interest can not be a matter of Public Interest Litigation." Evaluate.
12. एक संस्था के रूप में चुनाव आयोग द्वारा वर्तमान में किन किन समस्याओं का सामना किया जा रहा है ? 12
 इसके समाधान का भी उल्लेख कीजिये।
 What are the problems faced by the Election Commission as an institution at present ?
 Also mention solution for them.
13. वित्त आयोग के क्या कार्य हैं ? राजकोषीय संघवाद में इसकी उभरती भूमिका की समीक्षा कीजिये। 12
 What are the functions of Finance Commission ? Examine its emerging role in Fiscal Federalism.
14. भारतीय राजनीति में प्रमुख दबाव समूहों की पहचान कीजिये और भारत की राजनीति में उनकी भूमिका का 12
 परीक्षण कीजिए।
 Identify the major pressure groups in Indian Politics and examine their role in it.
15. ई-शासन ने प्रशासनिक तंत्र को किस सीमा तक अधिक नागरिक-केन्द्रित बनाया है ? क्या ई-शासन प्रणाली 12
 को और अधिक सहभागी बनाया जा सकता है ?
 To what extent has e-governance made the administrative system more citizen-centric ?
 Can e-governance be made more participative ?
16. "सूचना अधिकार अधिनियम ने लोकसेवकों को स्टील-फ्रेम के बाहर आकर निष्ठापूर्वक जनता की सेवा 12
 करने के लिये बाध्य किया है।" व्याख्या करें।
 "Right to Information Act has forced civil servants to come out of steel frame and serve people sincerely." Explain.
17. उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के कल्याण हेतु क्रियान्वित की जाने 12
 वाली योजनाओं के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिये।
 Evaluate the impact of welfare schemes implemented for the welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes by Uttar Pradesh Government.



18. ✓ प्रधानमंत्री मोदी एवं चीनी राष्ट्रपति के बीच सौहार्दपूर्ण मामल्लपुरम शिखर बैठक के बावजूद, कई वर्षों के अन्तराल के बाद फिर वास्तविक नियन्त्रण रेखा पर विवाद गहरा गया है। आपके अनुसार इसके पीछे क्या कारण हैं ?

12

Despite a cordial Mamallpuram Summit between Prime Minister Modi and the Chinese President, the dispute on line of actual control has deepened after a gap of several years. What do you think, are the reasons behind it ?

19. ✓ 'चतुर्भुज सुरक्षा संवाद' (क्वाड) के बारे में आप क्या जानते हैं ? क्या मालाबार सैन्य अभ्यास विश्व राजनीति में चीन के बढ़ते प्रभाव को रोकने में सफल होगा ?

12

What do you know about 'Quadrilateral Security Dialogue' (QUAD) ? Whether Malabar Military exercise would be successful in containment of growing influence of China in world politics ?

20. ✓ कोरोना काल (कोविड-19) में विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका का विवेचन कीजिये।

12

Discuss the role of World Health Organisation (W.H.O.) in the period of Corona (Covid - 19).